**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Filozofická fakulta**

**Katedra sociologie**

**Bakalářská práce:**

**Kontexty komunitního života v prostředí dnešního města**

**Vedoucí práce:**

**PhDr. Richard Růžička CSc.**

**Vypracovala:**

**Adéla Burianová**

**Praha 2008**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 3.8.2008

.....

## **Poděkování**

Děkuji PhDr. Richardu Růžičkovi CSc. za trpělivé vedení mé práce, cenné připomínky při jejím vzniku a odborné posouzení jednotlivých aspektů tématu.

## **Abstrakt**

### **Kontexty komunitního života v prostředí dnešního města**

Komunita zaznamenala při přechodu od tradiční k moderní společnosti mnoha změn, transformovala se do nové podoby, kterou můžeme označit jako soudobou, potažmo městskou komunitu.

Městská komunita je místem silnější soudržnosti uprostřed individualizovaného světa. Je výslednicí dvou sil; na jedné straně přirozené lidské potřeby někam patřit a identifikovat se s určitou skupinou, na straně druhé částečně odosobněných vazeb v prostředí dnešního města.

První kapitola práce zkoumá komunitní aspekty v dílech tradičních i novějších sociologů. V následující části je přiblížen proces hledání vlastní identity, jakožto předpokladu při utváření městské komunity. Poslední část poté pojednává o vlastních projevech komunitního života ve městě.

## **Abstract**

### **Contexts of a Community Life in Contemporary Town**

The community has changed in many ways while proceeding from traditional to modern society. It has transformed into new form, which can be called present or urban community.

Urban community is a place with stronger solidarity in the world of individualism. It is the result of two forces. Firstly, the natural human need of belonging to any group; on the other hand partially impersonal relationships in contemporary town.

The first chapter of the paper deals with the aspects of community phenomena in the work of traditional and also later sociologists. In the following part, the process of seeking one's own identity as one of the main principles of forming urban community is focused. The last part describes the manifestation of a community life in town.

## Obsah

Úvod ..... 1
<b>Od tradiční společnosti k moderní aneb vyvázání z komunity? .....</b> <b>2</b>
<b>1. Pojem komunity v sociologické teorii .....</b> <b>5</b>
1.1 Vymezení pojmu komunita ..... 5
1.2 Způsoby nahlížení na soudobou komunitu ..... 7
1.2.1 Komunita podle druhu činnosti a zaměření ..... 8
1.2.2 Komunita městská x komunita venkovská ..... 10
1.3 Vývoj zkoumání komunitních kontextů v městském prostředí ..... 14
1.3.1 Komunita v prostředí města z pohledu tradiční sociologie ..... 14
1.3.2 Problematika komunit v reflexi chicagské školy ..... 15
1.3.3 Nová urbánní sociologie ..... 17
1.4. Tradiční a nová komunita ..... 18
<b>2. Hledání vlastní identity jako základní předpoklad vytváření měst. komunit .....</b> <b>21</b>
2.1. Vnímání identity a jejích dimenzí v sociálních vědách ..... 21
2.2. Specifika identity městského člověka ..... 24
<b>3. Faktory utváření městských komunit .....</b> <b>28</b>
3.1. Sociální exkluze a inkluze – příklad národnostních komunit ..... 28
3.2. Uzavření se před světem - příklad náboženských skupin ..... 29
3.3. Význam společně obývané lokality ..... 31
3.3.1. Komunitní rysy sousedství v dnešním městě ..... 31
3.3.2. Obytná segregace (nejen) etnických minorit ..... 36
3.4. Společné zájmy a cíle ..... 39
3.5. Shrnutí ..... 41
<b>Závěr .....</b> <b>42</b>
<b>Příloha 1 .....</b> <b>44</b>
<b>Reference .....</b> <b>45</b>

## Úvod

Komunita. Slovo, pod kterým se vybaví bezpečný přístav, místo připomínající domov či jeho náhradu, skupinu důvěrně známých osob.

Město jako by samotnou svou podstatou vzniku takto chápané komunity zabraňovalo.

Tržní a dravé městské prostředí, pulsující změt' stále nových impulsů, nutnost vypořádávání se s novými situacemi, neustálá konfrontace s jinými, „cizinci“, jednorázovost a epizodičnost většiny kontaktů jsou okolnosti, které vzniku trvalejších komunitních vazeb na první pohled příliš nepřejí.

Na druhé straně je však třeba si uvědomit, že pro každého člověka, ať městského či venkovského, je přirozené vytvářet si síť osob, se kterými je v trvalejším kontaktu, komunitu, v rámci níž dochází k jeho sebereflexi a hledání vlastní identity v „džungli života“.

Jednou z našich základních potřeb je také pocit bezpečí. Vlastní komunita nám v tomto směru vychází vstříc, provází nás celým životem, ať již ve smyslu rodiny, či jiných nám blízkých osob. Těžko najít člověka, který „nepatří nikam“. Každý se občas rád schová před okolním světem; zatímco hlemýžď má ulitu, my jsme vystaveni světu tváří v tvář. Naši ulitou je pouze naše vlastní *já*, entita, jež se konstruuje velmi složitě. Jedním z důležitých aspektů jejího konstruování je i náležení někam.

O člověku vypovídá mnoho jeho vlastní volba. A právě město je prostor, který svou heterogenitou možnost *volby* přináší. Tato volba nám posléze pomáhá vytvářet obraz vlastního já, naší identitu.

Skrze skupinu, ke které náležíme, demonstrujeme společností, kdo jsme (a kdo být *chceme*). Komunita je mimo jiné prostředkem vlastního vyjadřování, ve městech znásobovaného pluralitou a nepřehledností vazeb.

Pokud již charakter města vzniku komunity umožňuje, kde má pak meze, hranice? Je možno ve městech stále ještě najít skupinu, která by se tradiční komunitě blížila?

Hledání fragmentů komunitního života v prostředí města se neobejde bez lehké exkurse do prostředí (nejen) tradiční sociologie a zamyšlení se nad tím, co vlastně

komunita je a jak se vlivem vývoje změnila (kapitola 1.) Nebude opomenuto ani téma hledání vlastní identity, jakožto důležité okolnosti vytváření a udržování městských komunit. (kapitola 2.) Na vlastních projevech komunitního života ve městě (kapitola 3.) budou posléze zkoumány nejčastější motivace k jejímu vzniku.

### **Od tradiční společnosti k moderní aneb vyvázání z komunity?**

Abychom lépe porozuměli situaci městského člověka, je třeba se zamyslet nad tím, jak se jeho situace změnila se vstupem do moderní společnosti, jakým vývojem prošly společenské vztahy a jak se tato změna odrazila na tradiční komunitě.

Nejdříve je však potřeba „přenést se“ do doby samotného přechodu.

Moderní společnost, produkt průmyslové revoluce a společnost radikálně odlišná od společností tradičních, vznikla v poměrně krátkém čase. U jejího zrodu stála série výrazných změn, jež vedly k procesu individualizace, abstrakce a generalizace společenských vztahů (Keller 2005b: 393). Struktury, jež jedince obklopovaly, se stávaly stále abstraktnější a neosobnější, pro jedince nepochopitelnější. Namísto dříve jednoduchých a přehledných vztahů nastoupily vztahy složitější a jedinec se stal ve struktuře lehce zaměnitelný. Abstraktní struktury moderní společnosti se tak pomalu staly východiskem pro vyvázání jedince z prostředí tradiční komunity.

V moderní společnosti došlo k diferenciaci jednotlivých oblastí jejího fungování. Mnohé z rolí, které dříve zastala tradiční komunita, měly nyní na starosti jednotlivé profesionalizované oblasti, jako ekonomika, školství, zdravotnictví a právo. Budování statusu jedince již není omezeno pouze na prostředí komunity, ke které náleží, ale zvyšuje se možnost vlastní participace individua.

Pozvolné vytržení jedince z prostor tradiční komunity může být posuzováno dvěma protikladnými póly pohledů. Je zde možnost vnímat situaci jako pro jedince osvobozující, kdy se stává autonomní bytostí a může cele určovat směřování své cesty.

Druhý krajní pohled vyznívá negativisticky. Jedinec je vykořeněn z tradičních vazeb, opuštěn a vydán vstříc nepřátelskému světu, který ho nutí přežívat v prostředí trvale konkurenčním.


[…]


Filipcová, B.: *Volný čas a kultura v průmyslovém městě : (Současnost a perspektivy)*. Ústav pro kulturně výchovnou činnost. Praha. 1974

Fischer, Claude S. 1975. *Toward a Subcultural Theory of Urbanism*. *American Journal of Sociology* 80(6):1319-41.

Gans, Herbert J.: *The Urban Villagers: Group and Class in the Life of Italian-Americans*. Free Press. New York 1962

Giddens, A.: *Důsledky modernity*. SLON. Praha 2003

Giddens, S.: *Sociologie*. Argo. Praha 2000

Goffman, E.: *Všichni hrajeme divadlo. Sebe prezentace v každodenním životě*. Nakladatelství Studia Ypsilon. Praha 1999

Harrison R. J., Weinberg D. H.: *Racial and Ethnic Residential Segregation in 1990*. Paper prepared for the Population Associations of America Meetings, May 1992. U. S. Census Bureau, Residential Segregation - Measure Definitions, <http://ftp.census.gov/>.

Hartl, P.: *Komunita občanská a komunita terapeutická*. SLON. Praha 1997

Jandourek, J. : *Sociologický slovník*. Portál. Praha 2001

Karp D. A., Stone G. P., Yoels C. W.: *Being Urban. A Social Psychological View of City Life*. Heath and Company. Lexington: D.C. 1977

Kasarda, J., Janowitz, M. (1974). „Community Attachment in Mass Society.“ *American Sociological Review* 39(3), 328-339.

Keller, J.: *Dějiny klasické sociologie*. SLON. Praha 2005a

- Keller, J.: Úvod do sociologie. SLON. Praha 2005b
- Mann, P.: An Approach to Urban Society. Routledge & Kegan Paul. London 1965
- Mareš, P.: Sociologie nerovnosti a chudoby. SLON. Praha. 1999
- Maslow, A.H.: Motivation and Personality. Harper & Row. New York 1954
- Melucci, A.: Nomads of the Present. Social Movements and Individual Needs in Contemporary Society. Hutchinson Radius. London 1989
- Musil, J.: Lidé a sídliště. Svoboda. Praha 1985
- Musil, J.: Sociologie soudobého města. Svoboda. Praha 1967
- Nešpor, Z., Lužný, D.: Sociologie náboženství. Portál. Praha 2007
- Ouředníček, M. ed.: Sociální geografie pražského městského regionu. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta. Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje. Praha. 2006
- Park, Robert E.: Human Communities: The City and Human Ecology. Free Press. New York. 1952
- Plavšak, K.: Coming Home to Europe: The Reconstruction of Slovene National Identity in Relation to Europe. National and European Identities in EU Enlargement. Ed. Drulák P.: Institute of International Relations. Praha 2001
- Potočný, T.: Lidé na Okraji. Případová studie satelitního městečka. Institut pro výzkum reprodukce a integrace společnosti. Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity. Brno 2006
- Simmel, G.: On Individuality and Social Forms. The University of Chicago Press. Chicago – London 1971

Simmel, G.: "The Isolated Individual and the Dyad," pp. 118-144, in *The Sociology of Georg Simmel*, edited by Kurt H. Wolff. Glencoe: The Free Press. 1964.

Thompson, K.: Klíčové citace v sociologii. Hlavní myslitelé, pojmy a témata. Barrister & Principal. Brno 2004.

Tönnies, F: *Gemeinschaft und Gessellschaft* [1887]. Anglický překlad: *Community and Association*, Roulledge & Kegan Paul, London. 1955

Weber, M. *The City*. Free Press. New York 1966.

Whyte, William F.: *Street Corner Society*. University of Chicago Press. Chicago.1943.

Wirth, L.: *Urbanism as a Way of Live*. *American Journal of Sociology*, roč. 44, č.1, 1938

Wurbacher, G. a kol.: *Das Dorf im Spannungsfeld industrieller Entwicklung*. Enke. Stuttgart 1954 in Musil, J.: *Sociologie soudobého města*. Svoboda. Praha 1967

Young, I. M., *Justice and the Politics of Difference*, Princeton University Press, Princeton 1990 in Hlaváč, I.: (1999):. *Identita jako sociální konstrukce*. On-line text ([http://profil.muni.cz/04\\_2000/hlavac\\_identita.html](http://profil.muni.cz/04_2000/hlavac_identita.html))

## **Další zdroje**

<http://www.mvcr.cz/casopisy/policista/2002/04/soused.html>

[http://homel.vsb.cz/~tvr12/reg\\_soc/body/text/07/Soc\\_mesta\\_tex.doc](http://homel.vsb.cz/~tvr12/reg_soc/body/text/07/Soc_mesta_tex.doc)

<http://www.vsrz.cz/reg/kestazeni/uvod4.pdf>

[http://sreview.soc.cas.cz/upl/archiv/files/190\\_25uher17.pdf](http://sreview.soc.cas.cz/upl/archiv/files/190_25uher17.pdf)

<http://www.socioweb.cz/index.php?disp=teorie&shw=246&lst=116>

[http://old.mmr.cz/upload/files/060420\\_Publikace\\_segregace.pdf](http://old.mmr.cz/upload/files/060420_Publikace_segregace.pdf)

<http://www.tspweb.cz/vicotsp-fulltext.shtml?x=118807>

[http://www.soc.cas.cz/download/508/Socioweb\\_6-07\\_safr\\_premost\\_soc\\_kap.pdf](http://www.soc.cas.cz/download/508/Socioweb_6-07_safr_premost_soc_kap.pdf)