Oponentský posudek na bakalářskou práci Adély Burianové

Kontexty komunitního života v prostředí dnešního města

Mgr. Petr Lupáč

Bakalářská práce Adély Burianové je přehledovou studií na téma městských komunit. Práce má velmi dobrou stylistickou i gramatickou úroveň, množství překlepů a chyb je tolerovatelné. Příjemným překvapením je na úroveň bakalářské práce poměrně rozsáhlý seznam použité literatury a schopnost dobře ho v textu využít.

Co se týče způsobu uchopení pojmu komunity, autorka mohla zmínit odlišný význam tohoto pojmu v českém jazyce a v americké literatuře. Představení pojmu v sociologické reflexi působí výčtovým dojmem; první kapitole by proto (i vzhledem k rozsahu literatury o problematice) neuškodilo hlubší rozpracování *vývoje* chápání tohoto pojmu v sociologii, zachycení paradigmatických změn v sociologické perspektivě a kritické porovnávání představených koncepcí. Na obranu je ovšem třeba říci, že autorkou používaný styl hledající spíše styčné body a podobnosti je legitimní. Manuel Castells, který ve studiích městských komunit hrál významnou roli by si zasloužil více pozornosti. Problematika trojúhelníku církev-komunita-sekta není v práci dostatečně dořešena, autorčino vnímání církve je (vzhledem k poznámce o setkávání se na mších) podle mého názoru redukováno českou zkušeností; v jiných zemích lokální církevní společenství mnohdy znaky komunity vykazují. Práci by také neuškodilo explicitní vymezení výzkumného problému, aby bylo v práci více zřetelnější, kterým směrem autorka postupuje a co je jejím cílem. Považujeme-li ovšem za výzkumný problém stojící v základech práce vytvoření přehledu faktorů tvorby a udržování městských komunit v sociologické reflexi, práce tento cíl bezpochyby splnila

Z drobných prohrěšků, stojících za pozornost, bych zmínil použití sekundární literatury učebnicového typu v situaci, kdy je primární pramen v češtině lehce dostupný (pozn. 1, str. 3). Věta „angažování se v moderní komunitě nemusí být tedy nutně nezištné“ na str. 3 implikuje absenci zištnosti v motivacích spojených s angažováním se v předmoderních komunitách (což je těžce obhajitelná teze).

Celkově ovšem práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji hodnocení výborně.

P. 9. 08